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1. STRESZCZENIE

1.1. Wstęp

Począwszy od XVIII w., tj. od czasu rewolucji przemysłowej, człowiek staje się coraz

bardziej istotnym czynnikiem zmian zachodzących w środowisku Ziemi. Przejawem

działalności człowieka były i są między innymi konsekwencje związane ze zmianą w

użytkowaniu ziemi. W wyniku tej działalności kosztem środowisk naturalnych powstały

rozległe i ciągle powiększające się obszary przemysłowe, zurbanizowane i rolnicze. Tak

ukształtowane krajobrazy są źródłem skażeń substancjami toksycznymi przez przemysł:

wydobywczy, metalurgiczny, chemiczny, spalanie na wielką skalę węgla, gazów i paliw

płynnych, rolnictwo (nawozy mineralne, środki ochrony roślin) oraz ładunki zanieczyszczeń

powstających przy przemysłowym chowie zwierząt, itp. (Pacyna i Pacyna 2001; Pacyna i in.

2007; Norgate i in. 2007; Garcia i in. 2011; Chauhan i in. 2012). Zanieczyszczenia

przemysłowe o charakterze gazowym i pyłowym zwłaszcza te drugie, zawierające metale

ciężkie, na skutek emisji do atmosfery stają się źródłem skażenia gleb, wody i żywych

organizmów (Markert 1993; Kabata-Pendias i Pendias 2001; Palczewska-Komsa i in. 2016).

Podwyższona zawartość tych pierwiastków w środowisku kumuluje się w tkankach roślin, a

następnie są one włączane do łańcucha pokarmowego obejmującego zwierzęta oraz ludzi

(Bowen 1979; Mankovska 1980; Holm i Wester 1988; Pokorny i in. 2004) i mogą stać

przyczyną problemów zdrowotnych (np. Fraga 2005; Czeczot i Skrzycki 2015).

Ponieważ sarna europejska Capreolus capreolus spełnia szereg kryteriów organizmu

wskaźnikowego, takich jak: szeroki zasięg geograficzny, stosunkowo małe terytoria (16–80

ha) (Jeppesen 1990; Pandini i Cesaris 1997), osiadłość - zwłaszcza samic (Ellenberg 1978 i

Kurt 1991), ograniczoną strategię żerowania, dostępność podstawowych danych

populacyjnych, oraz prostą procedurę pobierania próbek, gatunek ten jest powszechnie

uznawany za dobry (np. Grodzinska i in. 1983, Tataruch 1991, Findo i in. 1993) lub nawet

doskonały (Wren 1986) bioindykator skażeń środowiska metalami ciężkimi oraz innymi

pierwiastkami śladowymi. W monitoringu tego rodzaju wykorzystuje się zarówno tkanki

twarde ciała, takie jak: zęby (np. Zaccaroni i in. 2008; Sobota i in. 2011), poroże (np.

(Sawicka-Kapusta 1979; Tataruch 1995; Kierdorf oraz Kierdorf 2003; Pokorny 2006;

Pokorny i in. 2009; Jabłońska i in. 2016), włosy (Kucharczak i in. 2003, 2004, 2006),

odchody (Babińska-Werka i Czarnowska 1988; Pokorny i in. 2004a, b), krew (Baroni i in.

2000; Žele i Vengušt 2012; Humann-Ziehank i in. 2008) oraz tkanki miękkie (np. Pokorny

2000; Pokorny i Ribarič-Lasnik 2002; Baloš i in. 2015; Durkalec i in. 2015; Lehel i in. 2016).
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Dotychczasowe badania wskazują, że pierwiastki śladowe, w tym metale ciężkie,

kumulowane są w tkankach organizmów z różną szybkością (Ericson i in. 1991; Komarnicki

2000; Garcia i in. 2011; Kubaszewski i in. 2014), a tempo ich akumulacji może zależeńć od

płci i wieku zwierząt (Kierdorf i in. 1989; Gasparik i in. 2004; Rudy 2010; Garcia i in. 2011;

Jarzyńska i Falandysz 2011; Lanocha i in. 2012).

Chociaż pierwotnymi siedliskami saren były różnorodne typy lasów, to gatunek ten

przystosował się do życia w otwartym krajobrazie rolniczym na znacznych obszarach Europy

(Pielowski 1984; Ellenberg 1978). Przeprowadzone badania populacji zamieszkujących tak

odmienne siedliska pozwoliły na odnotowanie między nimi różnic w organizacji populacji

oraz behawiorze, co pozwoliło na wyodrębnienie ekotypu „leśnego” i „polnego” (Pielowski

1984). Te dwa ekotypy wykazują różnice w rozmiarach i masie ciała, ekologii i fizjologii

(Zejda i Homolka 1980; Fruziński i in. 1982; Majewska i in. 1982; Kałuziński 1982;

Pielowski i Bresiński 1982; Zejda i Bauerova 1985; Hofmann i in. 1988; Pėtelis i Brazaitis

2003; Flis 2011). Ekotypy sarny leśnej i polnej różnią się także preferencjami żywieniowymi

(Tixier i Duncan 1996). Dieta ekotypu polnego oparta jest przede wszystkim na roślinach

uprawnych (pszenica, żyto, jęczmień, kukurydza, owies, gryka, warzywa), które stanowią

66% całkowitej masy ich paszy. Dieta sarny leśnej zawiera więcej twardszych fragmentów

roślin, w tym drzew (grab zwyczajny, dąb szypułkowy, brzoza, klon zwyczajny, osika

pospolita, świerk), krzewów i krzewinek (trzmielina, leszczyna pospolita, jeżyna, jagoda

czernica), które stanowią około 11–13% całkowitego spożycia pokarmu i aż do 25% pokarmu

spożywanego jesienią i zimą (Gębczyńska 1980). Wykazano również, że sarna leśna chętnie

uzupełnia swoją dietę w sezonie jesienno-zimowym innymi twardymi pokarmami, takimi jak

żołędzie (Krasnov i in. 2015). Sarny żyjące w otwartym krajobrazie, gdzie warunki

klimatyczne są surowsze i bardziej zmienne, a znalezienia odpowiedniego schronienia jest

ograniczona, są większe i cięższe w porównaniu do osobników ekotypu leśnego (Fruziński i

in. 1982, Narauskaite i Petelis 2010). Z kolei badania kraniometryczne są mniej

jednoznaczne, z jednej strony Petelis i Brazaitis (2003) oraz Kulak i Wajdzik (2009) wskazali

na znaczne różnice w wymiarach czaszki między ekotypami, z drugiej strony inne badania

takich różnic nie potwierdziły (Sabalinkiene i in. 2017).

Warto zauważyć, że badacze wskazujący na znaczne różnice w wymiarach czaszki

między ekotypami wykazali je przede wszystkim w obrębie aparatu gnatostomatycznego

(długość górnego i dolnego rzędu zębów oraz długość żuchwy). Uzębienie u ssaków jest

morfologicznie i funkcjonalnie dostosowane do diety i zachowań żywieniowych. Zęby sarny

składają się z trzech tkanek: szkliwa, zębiny i cementu. Szkliwo jest warstwą bezkomórkową
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złożoną z mocno zmineralizowanej ciasno upakowanej masy kryształów hydroksyapatytu,

która tworzy zewnętrzną krystaliczną powierzchnię zębów i jest najtwardszą tkanką zęba

(Winkler i Kaiser 2015). Można zatem oczekiwać różnic między ekotypami sarny w cechach

związanych z cechami morfologii zębów, takimi jak grubość szkliwa, która jest cechą

pewolucyjnie lastyczną i zdolną do szybkiej adaptacji w odpowiedzi na zmianę diety (Hlusko

2004).

1.2. Podsumowanie publikacji

Niniejsza rozprawa doktorska składa się z cyklu trzech artykułów dotyczących

zagadnień związanych z zawartością wybranych pierwiastków śladowych w różnych

tkankach twardych sarny europejskiej, a także porównania zmienności pomiędzy różnymi

ekotypami zamieszkującymi teren Polski środkowej i okolic Wilna na Litwie. Przy każdej

pozycji podano wartość współczynnika Impact Factor oraz punktację Ministerstwa Nauki i

Szkolnictwa Wyższego aktualne dla roku publikacji.

W skład rozprawy doktorskiej wchodzą następujące artykuły:

1. Jan Demesko, Janusz Markowski, Mirosława Słaba, Janusz Hejduk, Piotr Minias.

2017. Age Related Patterns in Trace Element Content Vary Between Bone and Teeth of the

European Roe Deer (Capreolus capreolus). Archives of Environmental Contamination and

Toxicology 74(2): 330-338. (IF 2017 = 2,497, punkty MNiSW = 25, lista A).

Zwierzęta łowne, takie jak sarna, są często wykorzystywane jako bioindykatory

skażenia środowiska. Jak dotąd większość badań ekotoksykologicznych na zwierzętach

kopytnych koncentrowała się na zawartości pierwiastków śladowych w tkankach miękkich i

porożu, natomiast są jedynie fragmentaryczne informacje na temat tego, czy i w jaki sposób

stężenia pierwiastków śladowych zmieniają się w zależności od wieku i jak kształtują się

wzorce akumulacji dla różnych rodzajów tkanek. Celem tego badania było określenie stężenia

siedmiu metali śladowych (baru, miedzi, żelaza, ołowiu, manganu, strontu, cynku) i fluoru w

kościach i zębach sarny oraz ustalenie, czy wykazują one zmienność w zależności od wieku.

Do badań posłużyły stałe zęby trzonowe i fragmenty kości żuchwy od 130 samic sarny

pozyskanych w latach 2009-2015 w centralnej Polsce. Wiek osobnika był ustalony według

starcia zębów. Przygotowane próbki tkanek twardych (zęby i fragmenty kości) przepłukiwano

w wodzie dejonizowanej, a następnie suszono w piecu w temperaturze 70°C przez 48 godzin.,
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po czym zmineralizowano je w grafitowym bloku mineralizującym. Następnie zawartość

pierwiastków mierzono za pomocą spektrofotometru absorpcji atomowej. Średnie stężenia

pięciu metali śladowych (miedź, ołów, mangan, stront i cynk) wykazały statystycznie istotne

różnice między tkanką kostną z zębami. W szczególności stężenia miedzi i ołowiu były

wyższe w tkance kostnej, podczas gdy stężenia manganu, strontu i cynku były wyższe w

zębach. W pięciu z siedmiu pierwiastków śladowych (bar, żelazo, mangan, stront, cynk)

wykazano istotną zależność od wieku badanych osobników. Różnice w bioakumulacji

elementów śladowych związanych z wiekiem pomiędzy tkanką kostną a zębami można

najprawdopodobniej wytłumaczyć znacznie szybszemu obrotowi materii w tkance kości w

porównaniu ze strukturą zęba.

2. Jan Demesko, Janusz Markowski, Eva Demesko, Mirosława Słaba, Janusz Hejduk,

Piotr Minias. 2018. Ecotype Variation in Trace Element Content of Hard Tissues in the

European Roe Deer (Capreolus capreolus). Archives of Environmental Contamination and

Toxicology 76(1): 76-86. (IF 2018 = 2,497, punkty MNiSW = 25, lista A).

Zwierzęta żyjące w siedliskach antropogenicznych ponoszą wiele kosztów, które są

bezpośrednio lub pośrednio związane z działalnością człowieka. Należy do nich między

innymi podwyższone narażenie na zanieczyszczenie środowiska, które może mieć negatywne

konsekwencje dla kondycji i przeżywalności osobników. Celem tego badania było

przetestowanie różnic w zawartości pierwiastków śladowych między ekotypem polnym a

leśnym sarny europejskiej. Aby oszacować poziom ogólnego zanieczyszczenia środowiska w

każdym siedlisku, zmierzyliśmy zawartość metali śladowych we czterech gatunkach roślin,

będących ważnym składnikiem diety sarny. Stężenia trzech pierwiastków (miedzi, żelaza i

ołowiu) były istotnie lub niemal istotnie powiązane z czynnikiem lesistości u wszystkich

czterech badanych gatunków roślin, gdzie rośliny z obszarów o niższej lesistości (związanych

z występowaniem ekotypu polnego sarny) wykazywały wyższe stężenia ww. pierwiastków.

Podobny, negatywny związek między lesistością a stężeniem wykazywały również bar i cynk,

ale jedynie u niektórych z analizowanych gatunków roślin. Analiza pierwiastków śladowych u

saren przy uwzględnieniu czynników: ekotyp, wiek oraz typ próby (kość vs. zęby), wykazała,

że stężenia pięciu pierwiastków (czterech metali: miedzi, żelaza, ołowiu, strontu oraz fluoru)

pozostawały w istotnej statystycznie zależności z ekotypem i były wyższe u saren ekotypu

polnego, zarówno w próbkach tkanki kostnej, jak i zębów. Te wyniki wskazują na ścisłe

powiązanie zawartości elementów śladowych w tkankach saren z zawartością wybranych
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metali w spożywanym przez nie pokarmie, a sarny ekotypu polnego cechują się wyższą

koncentracją pierwiastków śladowych w stosunku do saren ekotypu leśnego.

3. Jan Demesko, Marta Kurek, Patrycja Podlaszczuk, Janusz Markowski. 2020.

Enamel thickness differs between field and forest European roe deer Capreolus capreolus.

Polish Journal of Ecology 68(1):100-107. doi.org/10.3161/15052249PJE2020.68.1.009. (IF

2018 = 0,590, punkty MNiSW = 40, lista A).

Niektóre cechy morfologiczne zębów, takie jak grubość szkliwa, uznawane są za

cechy ewolucyjnie plastyczne, zdolną do szybkiej adaptacji w odpowiedzi na zmianę diety.

Ponieważ uzębienie ssaków jest morfologicznie i funkcjonalnie dostosowane do diety oraz

zachowań żywieniowych, w niniejszej pracy podjęto próbę przetestowania wpływu bytowania

w siedliskach leśnych i polnych na grubość szkliwa u sarny. Szkliwo to warstwa złożona z

mocno zmineralizowanej ciasno upakowanej masy kryształów hydroksyapatytu, która tworzy

zewnętrzną krystaliczną powierzchnię zębów i jest najtwardszą tkanką zębową. Stąd uznaje

się, że stanowi ono strukturalne wzmocnienie zębów, chroniące przed zużyciem i

rozprzestrzenianiem się pęknięć. Dieta ekotypu polnego sarny oparta jest przede wszystkim

na roślinach uprawnych, które stanowią 66% całkowitej masy ich pokarmu, natomiast dieta

sarny leśnej zawiera więcej twardszych fragmentów roślin, w tym drzew. W obecnej pracy


[…]

resin (Biodur®). The molars were sectioned
along the long axis in the labiolingual plane.
The sections passed through the highest
point of the posterior (distal) cusp. The cut-
ting surface of one tooth half was polished
using a series of abrasive papers (grades 600,
1200, 2400, 5000) and polishing paste, and
were mounted on a glass slide. The block was
then removed from the slide using a rotary
saw, leaving behind an approximately 300 µm
thick section. This section was ground and
polished to a final thickness of approximately
100 µm and cover-slipped.

The sections were examined under an
optical microscope (Delta Optical Evolution
300) under 10× and 40× magnification. For
each section, photographs were taken with a
Delta Optical HDCE – 50B camera attached
to the light microscope with an apochromatic
objective lens 40×/0.65 ∞/0.17.

The thickness of the enamel was initially
measured in the lingual and buccal surface
at three levels from the cement-enamel junc-
tion: at the cervical level, at the lateral region
near to the dentin horn, and at the midpoint
between these two levels (Fig. 1). The analysis
of the measurements in the subsample (n =
10) revealed a significant correlation between
the buccal and lingual sides of the distal cusp
(r = 0.64, P = 0.045, n = 10); therefore, further
measurements were performed on the lingual
surface.

All measurements were taken at the distal
cups, along enamel prisms. For each tooth,
the mean enamel thickness (MET) was cal-
culated from the measurements performed
at the described locations on the crown. All
enamel measurements were performed by
one researcher (PP) using Coolview 2.0 soft-
ware with an accuracy of up to 0.1 mm. All
sections were re-measured twice, with negli-
gible discrepancies (Fig. 1)

Because the measurements of enamel
thickness: a) concerned the same in terms of
type and location tooth (M1); b) in our ma-
terial there was no significant correlation be-
tween the enamel thickness and tooth size as
height of lingual cusp (r = -0.421, P = 0.825,
n = 30), we used directly calculated its mean

Fig. 1. A distal cusp of the lower molar of European
roe deer Capreolus capreolus showing measurements
of enamel thickness at buccal surface at: 1) the cervical
level; 2) the lateral region near to the dentin horn; 3) the
midpoint between these two levels.
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value to compare this parameter between
ecotypes value.

The values of all the analysed measure-
ments of enamel linear thickness were charac-
terised by a homogeneity of variance (P > 0.05
in the Levene test) and a normal distribution
(P > 0.05 in the Shapiro-Wilk test). For the as-
sessment of differences in enamel parameters
between roe deer sample from Poland and
Lithuania, the Student’s t-test was used. As no
significant differences were observed between
the two samples (t = 1.07, df =32, P = 0.29), all
specimens from the two countries were gath-
ered together for further analysis.

The relationship between the thickness
of the enamel and ecotype was analysed with
general linear mixed models (GLMMs). Eco-
type (field when < 35% of habitat are covered
by forests (n = 14; only in Poland); forest when
≥ 35% of habitat are covered by forests (in Po-
land n = 7; in Lithuania n = 28) and age class
(Class 1 – one to three years; Class 2 – over
three years) were included as fixed factors.
We also included interactions between eco-
type and age. Since data from each location
are not non-independent, we added sampling
location as a random factor in the analysis.
The effect of location was nested within eco-
type, as all specimen collected from each lo-
cation were associated with a single ecotype
(either field or forest).

All statistical analyses were performed
using STATISTICA 12.0 software.

The individuals living in the field ecotype
displayed lower values for mean enamel
thickness than those of the forest ecotype.
The mean thickness of enamel was 0.19 mm
± 0.63 SE in the field ecotype deer (mini-
mum 0.13 mm and maximum 0.23 mm) and
0.21 mm ± 0.52 SE in the forest ecotype deer
(minimum 0.15 mm, maximum 0.29 mm).
The mean thickness was significantly thinner
in field ecotype deer (F(1,26) = 6.845, P = 0.025;
Fig. 2). Regarding age, the mean thickness
was found to be 0.22 mm ± 0.70 SE in young-
er deer and 0.20 mm ± 0.52 SE in older deer.
Age was not found to have any general effect
on enamel thickness (F(1,26)=1.412, P = 0.242)
and no significant relationship was found be-
tween age-ecotype interaction and enamel
thickness (F(1,26) = 1.904, P = 0.176). The mean
thickness did not vary significantly with sam-
pling location (F(1,26) = 0.82, P = 0.543).

Our results are consistent with the hy-
pothesis that thickness of dental enamel in-
dicating that the habitat in which an animal
lives can affect facilitates a diet resistant to
fracture. Our findings indicate that dental
enamel tended to be thinner in the field roe
deer, suggesting that the habitat in which an
animal lives can affect the thickness of tooth
enamel. In addition, no significant relation-
ship was found between thickness of enamel
and age, indicating that the difference be-
tween ecotypes does not result in abrasion
of the enamel; however, it is possible that
microevolutionary adaptations can occur in
response to differences in diet.

The development of the first permanent
molars begins in the prenatal period (about
one month in utero) and the crown of the
tooth is completed four months after birth.
Females usually give birth in June, typically
to two fawns, after a 10-month gestation pe-
riod. Both sexes reach sexual maturity in the
second year, which coincides with the growth
of antlers. As the first molar is formed early, it
is unlikely that pregnancy or antler formation
are responsible for disturbances in its enamel
layer (Pielowski 1999).

Tooth wear is caused by a cumulative loss
of enamel and dentine caused by the action of
opposing teeth and the friction of hard and
abrasive food objects (Lucas et al. 2008). The
course of tooth wear is connected with the
consumption of hard food objects; the energy
needed in the process of effective chewing
and the direction of energy both influence
the surface of the tooth (Maas and Dumont
1999). In the case of herbivores, the degree
of tooth attrition significantly influences the
biological condition. A high level of tooth at-
trition will influence the effectiveness of mas-
tication, and hence the quantity of nutrition
absorbed by the animal. Research conducted
on koala bears by Logan and Sanson (2002)
has shown that scavenging time may extend
in response to changes in enamel thickness,
and Veiberg et al. (2007) report that roe deer
animals demonstrating a lower level of tooth
attrition have a longer expected lifetime. The
survival and reproduction of animals is de-
pendent on condition of the teeth. Kaiser et
al. (2008) in his article argues that captive
individuals have harder-to-kill teeth than
free animals that have a more varied diet. He
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argues that the non-natural tooth wear pat-
tern can be important for animals released
in re-stocking programs. Burak et al. (1999)
reports that food intake is important in the
abrasion process.

The first molars of roe deer wear down ear-
lier than other molars. In addition, the thick-
ness of enamel has been found to vary between
associated forms of primates and this variation
can be related to the hardness of food intake
(Dumont 1995). This was confirmed by Vogel
et al. (2008) in a study based on the analysis of
food intake by chimpanzees and orangutans. A
comparison of the diet and enamel thickness
revealed that chimpanzees consuming a great-
er proportion of soft parts of plants are char-
acterized by thinner enamel than gorillas, who
tend to consume the harder parts of plants.

Although differences in enamel thick-
ness between field and forest roe deer are
likely to be primarily explained with varia-
tion in diet, we cannot exclude the role other
mechanisms. For example, roe deer from
the field habitat can be also more exposed to
stress, due to the lower possibility to hide or
escape from danger (own observations). Nu-
merous studies of wild living animals have
shown that the noises caused by motor vehi-
cles and some human activities can result in
elevated levels of the stress hormone cortisol
(Creel et al. 2002, Barja et al. 2007, Freeman
2008, Zwijacz-Kozica et al. 2013) and higher
levels of such metabolites as glycogen and
lipid products (Majewska et al. 1982). Corti-
sol is a glucocorticoid, an example of a class

of compounds which allow the organism to
adapt to stress and maintain homeostasis.
Moreover, it has an anti-inflammatory and
immunosuppressive activity, inhibits bone
formation and delays healing (Fabue et al.
2010). An increased level of cortisol reduces
the absorption of calcium from the gastro-
intestinal tract and reduces its concentra-
tion in the blood. Such a reduction has been
found to result in calcium being expelled
in the urine (Górski 2010). Research has
shown greater bone mineral density loss
when higher cortisol levels are found in the
blood (Dennison et al. 1999). Also, Mar-
kowski (1993) reports that field ecotypes
tend to demonstrate a higher level of vari-
able asymmetry, which is widely used as an
indicator of developmental stability, one that
defines the potential of the body to accu-
rately express genetically-determined devel-
opmental pathways, despite environmental
disturbances . This was taken into account
in a discussion of environmental stress.

This situation could also lead to the dis-
ruption of tooth development, because cal-
cium receptors (CaSR) are located in amelo-
blasts, allowing them to react to disorders in
the level of calcium. Kukita et al. (1992) report
that primary cultured rat ameloblasts respond-
ed to high concentrations of Ca2+ by changing
their morphology, suggesting that the process
of enamel maturation could be controlled by
the rate of transport through the ameloblasts
into the matrix. Mathias et al. (2001) note that
CaR was expressed in ameloblasts in the early
secretory stage; hence, extracellular Ca2+ may
help modulate the function of early secretory
ameloblasts. Therefore, the administration of
corticosteroids to rats resulted in accentuated
surface perikymata and the increased spacing
of incremental lines (Hallett and Hall 1995).
More frequent exposure to stress can signifi-
cantly disrupt ameloblasts and thus affect the
width of the enamel.

ACKNOWLEDGMENTS: We should like to
express my gratitude to the Regional Directo-
rate of State Forests in Lodz and local hunters
for their assistance in collecting the material.
We gratefully acknowledge the helpful com-
ments of an anonymous reviewers who con-
tributed to the improvement of this manu-
script.

Fig. 2. Differences in tooth enamel thickness between
two ecotypes of European roe deer (Capreolus capreo-
lus). Means ± SE are presented. F(1,26) = 6.845, P = 0.025.
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