Ocena rozprawy doktorskiej mgr Jana Demeško
„Zróznicowanie ekotypów sarny (*Capreolus capreolus*):
badanie porównawcze zawartości pierwiastków śladowych w tkankach
twardych i plastyczności fenotypowej grubości szkliwa”

W miarę rozwoju cywilizacji i działalności człowieka, a w szczególności od czasu rewolucji przemysłowej, zanieczyszczenie środowiska staje się coraz bardziej uciążliwe. Rozwój na olbrzymią skalę przemysłu, rolnictwa czy też hodowli zwierząt powoduje skażenie środowiska przyrodniczego, między innymi metalami śladowymi, w tym bardzo toksycznymi. Problemem staje się skażenie gleb, wody i organizmów żywych. Bardzo niebezpieczny jest trwały charakter tych zanieczyszczeń, a także włączanie ich do łańcuchów pokarmowych zwierząt. Metale te nie są biodegradowalne a skutki ich działania często nie są natychmiastowe, ale mogą się ujawniać się po wielu latach.

Bardzo istotne przy ocenie stanu środowiska przyrodniczego jest zastosowanie odpowiednich metod. Stosuje się zarówno metody fizykochemiczne oraz bioindykacyjne. W ostatnich latach metody bioindykacyjne zaczęły skutecznie konkurować z tradycyjnymi metodami badania zanieczyszczenia środowiska i stały się podstawą nowoczesnego monitoringu środowiskowego.

I właśnie oceniana praca mgr Jana Demeško doskonale wpisuje się w ten trend. Praca poświęcona jest organizmowi wskaźnikowemu, którym jest sarna europejską (*Capreolus capreolus* L.). Spełnia ona podstawowe kryteria bioindykatora, a przez wielu badaczy uznawana jest za bardzo dobry gatunek służący do analizowania skażeń środowiska metalami śladowymi.

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska o objętości 50 stron, została przygotowana w języku polskim i angielskim a składa się z monotematycznego cyklu trzech opublikowanych artykułów:

1. Demeško J., Markowski J., Słaba M., Hejduk J., Minias P. 2017: Age-related patterns In trace element content vary between bone and teeth of the

- European roe deer (*Capreolus capreolus*). Arch Environ Contam Toxicol 74 (2): 330-338.
2. Demeško J., Markowski J., Demeško E., Słaba M., Hejduk J., Minias P. 2018: Ecotype variation in trace element content of hard tissues in the European roe deer (*Capreolus capreolus*). Arch Environ Contam Toxicol 76 (1): 76-86.
3. Demeško J., Kurek M., Podlaszczuk P., Markowski J., 2020: Enamel thickness differs between field and forest European roe deer (*Capreolus capreolus*). Polish J. of Ecology 68 (1): 100-107.

Wszystkie trzy artykuły naukowe uzupełniają się tematycznie, są z listy A Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego, uzyskały odpowiednio 25, 25 i 40 punktów. Mają one również odpowiedni Impact Factor (IF 2017 = 2,497, IF 2018 = 2,497, IF 2020 = 0,590). Doktorant we wszystkich publikacjach jest pierwszym autorem. Poza nim jest od 3 do 5 współautorów. Kopie publikacji zamieszczono na 30 stronach maszynopisu. Ponadto Doktorant na 20 stronach przedstawił streszczenie w skład, którego wchodzi wstęp, podsumowanie publikacji (w języku polskim i po angielsku) i literatura (71 pozycji). Drugim rozdziałem są wnioski (w języku polskim i po angielsku) oraz dorobek naukowy. Ponadto załączono 15 oświadczeń 7 współautorów publikacji. Tytuł rozprawy doktorskiej, cel badań w poszczególnych publikacjach oraz ich zawartość merytoryczna nie budzą wątpliwości.

Oceny trzech publikacji składających się na doktorat mgr Jana Demeško dokonali specjaliści recenzenci, dopuszczający je do druku. Po przeczytaniu tych artykułów, zgadzam się, że było całkowicie uzasadnione ich opublikowanie i to w renomowanych czasopismach. Ponadto sam fakt, że już publikacje te są kilkanaście razy cytowane przez innych badaczy, świadczy o celowości podjęcia tematu. Warto podkreślić jest to, że wszystkie te prace stanowią pewną całość i krok po kroku odpowiadają na postawione pytania.

Istotny jest fakt, że we wszystkich publikacjach pierwszym autorem jest Doktorant, który oświadczył, że jego udział w każdej publikacji wynosił 45%. Niestety napisał bardzo lakonicznie, że sam zbierał materiał, przeprowadzał badania i miał udział w pisaniu artykułów. Z innych źródeł wiem, że Doktorant albo sam pozyskiwał bardzo liczny materiał badawczy (Litwa) lub udostępniły mu go Koła Łowieckie (Polska). Następnie czyścił czaszki sarny, wypreparowywał trzeci stały trzonowiec oraz fragment kości żuchwy. Do jego zadania należało także bardzo skomplikowane i żmudne przygotowanie wszystkich próbek do analiz spektrofotometrycznych. Dotyczyło to zarówno próbek do pomiaru stężenia metali śladowych jak i fluorków. Doktorant sumiennie podszedł do badanego problemu, o czym świadczy

bardzo liczny materiał badawczy. Było to odpowiednio w kolejnych publikacjach od 132 czaszek (Demeško *et al.* 2017), poprzez 239 czaszek (Demeško *et al.* 2018) do 49 czaszek (Demeško *et al.* 2020). Tak duży materiał badawczy przekłada się na olbrzymią pracę przy przygotowaniu wszystkich próbek do analiz spektrofotometrycznych. Do zadań Doktoranta należało także przeprowadzenie analiz statystycznych zebranego materiału. Oczywiście wykonał je pod kierunkiem bardziej doświadczonych osób, co nie obniża jego istotnej roli.

Ważny jest także jego duży udział w przygotowywaniu tekstów artykułów. Oczywiście, że pozostali autorzy brali w tym udział, ale bezsprzecznie rolę wiodącą miał mgr Jan Demeško. Istotnym jego wkładem była korespondencja z redakcjami czasopism na kolejnych etapach poprawiania tekstu prac i doprowadzenie ich do etapu finalnego.

Doktorant nie zastosował w swoich badaniach powszechnie wykorzystywanych przez badaczy np. próbek sierści, krwi, tkanek miękkich, kału czy poroży sarny. Wybrał tkanki twarde tj. stałe zęby trzonowe i fragmenty kości żuchwy sarny, które gromadzą metale śladowe przez długie lata. Zainteresowało go również szkliwo zębów trzonowych.

W pierwszej publikacji analizował kumulację siedmiu metali (bar, miedź, żelazo, ołów, mangan, stront, cynk) oraz fluoru w tkankach twardych sarny uwzględniając wiek zwierząt. Stwierdzono, że wraz z wiekiem saren w zębach trzonowych wzrastała kumulacja 4 z 7 bardzo toksycznych metali śladowych. Brak tej zależności w kościach żuchwy saren tłumaczą autorzy szybszą przebudową w trakcie życia tkanki kostnej, w porównaniu do zębów (Demeško *et al.* 2017).

Następnie w drugiej publikacji Doktorant w swoich rozważaniach zajął się ekotypem sarny leśnej (czaszki z terenów Litwy) i polnej (czaszki z terenów centralnej Polski). Ekotypy te między innymi różnią się dietą. Jest to spowodowane przebywaniem saren w odmiennych siedliskach, w których znajdują inny rodzaj pokarmu. Dieta sarny polnej to przede wszystkim rośliny uprawne, z kolei sarna leśna preferuje żer pędowy. I rzeczywiście, badając stałe zęby trzonowe i fragmenty kości żuchwy, stwierdzono, że sarny polne w porównaniu do sarny leśnej, w istotnie większym stopniu kumulowały metale śladowe takie jak miedź, żelazo, ołów, stront a także fluor. Było to odzwierciedleniem, jak zbadali autorzy, wyższej zawartości tych metali w środowisku. Konkludując, stwierdzono, że tkanki stałe, czyli kości żuchwy i zęby trzonowe mogą być ważnym wskaźnikiem zanieczyszczenia środowiska metalami śladowymi (Demeško *et al.* 2018).

Do monotematycznego cyklu prac, Doktorant dołączył publikację, w której postanowiono przyjrzeć się grubości szkliwa zębów trzonowych u sarny. Jest to najtwardsza ich warstwa i jednocześnie zdolna do szybkiej reakcji na zmianę diety zwierząt. Szkliwo

zębów wzbudza od dawna zainteresowanie wielu naukowców. Jak wiadomo z literatury przedmiotu akurat ta cecha morfologii zębów jest bardzo ekologicznie plastyczna. Dlatego też zbadano grubość szkliwa zębów trzonowych ekotypu sarny polnej i leśnej. I stwierdzono, niezależnie od wieku zwierząt, że sarny przebywające na terenach otwartych mają istotnie cieńsze szkliwo niż sarny żyjące w lasach (Demeško *et al.* 2020).

Przedstawiona do oceny praca doktorska oprócz trzech opublikowanych artykułów, zawiera tylko streszczenie, w którym zamieszczono wstęp, podsumowanie publikacji i literaturę. Następnie umieszczono wnioski oraz dorobek naukowy. O trzech publikacjach stanowiących sedno pracy doktorskiej napisałam powyżej.

Moja ocena pozostałych części rozprawy doktorskiej zawiera następujące uwagi:

1. Streszczenie powinno być „przewodnikiem” po trzech publikacjach składających się na rozprawę doktorską. Odnoszę wrażenie jakby poszczególne części tego streszczenia nie były ze sobą powiązane i były oddzielnym „bytem”.
2. Brak jest napisanego celu rozprawy doktorskiej. W poszczególnych publikacjach składających się na rozprawę doktorską są zawarte cele cząstkowe, adekwatne do zawartości merytorycznej każdej z trzech publikacji. Przecież jakaś ogólna idea, jakiś pomysł przyświecał Doktorantowi, gdy podejmował się napisania pracy doktorskiej. Konsekwencją tego jest fakt, że dopiero w opisie jednego z artykułów dowiadujemy się, że Doktorant uwzględnił wiek saren analizując zawartość metali śladowych u sarny polnej i leśnej. A to było głównym celem tej właśnie publikacji.
3. We wstępie, obszernie Doktorant opisał wykorzystanie różnych tkanek sarny do monitoringu skażenia środowiska przyrodniczego metalami śladowymi. Bardzo brakuje zwrócenia uwagi na fakt, że Doktorant badał tkanki twarde, które do tej pory były stosunkowo rzadko wykorzystywane w badaniach monitoringowych. Co prawda jest o tym napisane krótko na końcu wstępu. Ale przecież powinno Doktorantowi zależeć, aby czytelnik tego tekstu od razu był wprowadzony w sedno sprawy, a nie musiał się długo tego doszukiwać.
4. W podrozdziale pt. „Podsumowanie publikacji” są krótko opisane trzy publikacje, ale dosyć chaotycznie. Wg mnie powinien być jakiś schemat opisu każdej z tych publikacji. A więc kilka zdań wstępu, cel pracy, krótko

metody i materiał. Oprócz tego wyniki również opisane krótko wraz z ich interpretacją. Czyli tak naprawdę można było się posłużyć poszerzonym abstraktem pracy. Taki układ wprowadzałby porządek i przejrzystość. A tak w obecnym układzie przy opisie publikacji Demeško *et al.* 2020 brakuje np. celu pracy.

5. Wnioski są w pewnym sensie powtórzeniem wyników zawartych w trzech publikacjach. Mści się w tym rozdziale brak uprzednio napisanych celów pracy doktorskiej. Wnioski powinny być bardzo ogólne a w przypadku recenzowanej rozprawy doktorskiej powinny uwzględniać wnioski praktyczne. A jest nim przecież wniosek nr 4.

Podsumowując,

**Rozprawa doktorska Pana mgr Jan Demeško jest ciekawym i wnikliwym studium wykorzystania sarny europejskiej, jako bioindykatora skażenia środowiska przyrodniczego metalami śladowymi. Doktorant wykazał się rzetelnością w pracy naukowej, umiejętnością prawidłowego stawiania problemów badawczych, a także planowaniu badań służących ich rozwiązaniu. Potrafił poprawnie analizować wyniki badań, dyskutować je w oparciu o literaturę i wyciągać wnioski. Pomimo moich krytycznych uwag dotyczących formy przedstawionej pracy, uważam, że zasługuje na pozytywną ocenę.**

**Przedstawiona do oceny praca doktorska spełnia wszystkie wymogi stawiane rozprawom doktorskim określone w Ustawie o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki. Zwracam się do Komisji Uniwersytetu Łódzkiego do spraw stopni naukowych w dyscyplinie nauki biologiczne o dopuszczenie Pana mgr Jan Demeško do dalszych etapów przewodu doktorskiego.**

dr hab. Joanna Werka